ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 9
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Số: 120/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Quận 9, ngày 27 tháng 02 năm 2017

Về tổ chức khảo sát học sinh
lớp 7 năm học 2016 – 2017.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS (CL và NCL).

Thực hiện kế hoạch năm học 2016 – 2017;
Thực hiện theo văn bản số 2940/GDĐT-TrH ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn Giáo dục Trung học năm học 2016 – 2017;
Thực hiện văn bản số 511/GDĐT-TrH ngày 23 tháng 02 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 năm học 2016 – 2017.
Phòng Giáo dục Trung học hướng dẫn các trường kế hoạch tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 cấp THCS như sau:

1. Mục đích:
- Khảo sát kiến thức cơ bản và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống của học sinh lớp 7 qua một số môn học trong quá trình thực hiện đổi mới dạy học ở nhà trường phổ thông.
- Đánh giá mặt bằng chung về tri thức và năng lực học tập, vận dụng của học sinh thành phố ở cấp THCS qua một số môn học.

2. Đối tượng, nội dung và hình thức khảo sát:
- Đối tượng: từ 40% - 50% học sinh lớp 7 tại các trường THCS công lập và ngoài công lập của thành phố. Thành phần danh sách học sinh tham gia khảo sát được thực hiện theo thứ tự sau đây: học sinh có số thứ tự 01, 03, 05, 07, 09, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 32, 34, 36, 38, 40, 41, 43, 45 trên mỗi lớp tại trường THCS.
- Nội dung: kiến thức và năng lực vận dụng của học sinh lớp 7 qua các môn Sinh học và Vật lý (chủ yếu theo chương trình THCS đến thời điểm khảo sát)
- Hình thức:
+ Mỗi học sinh lớp 7 làm 01 bài trắc nghiệm khách quan gồm 40 câu trong thời gian 45 phút.
+ Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến trên cổng thông tin điện tử httt.hcm.edu.vn theo ca khảo sát qui định.
+ Học sinh sử dụng mã số học sinh trên cổng thông tin làm số báo danh để thực hiện bài khảo sát.

3. Thời gian và địa điểm khảo sát:
- Thời gian khảo sát: sáng thứ Sáu ngày 10 tháng 3 năm 2017, có 4 ca khảo sát:
+ Ca khảo sát 1: bắt đầu 7g15 – 8g15, có 10 phút để chuẩn bị cho ca khảo sát.
+ Ca khảo sát 2: bắt đầu 8g15 – 9g15, có 10 phút để chuẩn bị cho ca khảo sát.
+ Ca khảo sát 3: bắt đầu 9g15 – 10g15, có 10 phút để chuẩn bị cho ca khảo sát.
+ Ca khảo sát 4: bắt đầu 10g15 – 11g15, có 10 phút để chuẩn bị cho ca khảo sát.
- Địa điểm: tại phòng máy các trường THCS.

4. Tiến độ thực hiện:
- Từ ngày 13/02/2017 đến 27/02/2017:
+ Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cấp thành phố và Hội đồng ra đề khảo sát.
+ Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cấp Quận.
+ Các trường rà soát và chuẩn bị cơ sở vật chất về số lượng phòng máy vi tính, số lượng máy tính, cấu hình máy và đường truyền internet đảm bảo phục vụ cho kỳ khảo sát tại đơn vị mình.
+ Phòng GDĐT phân công các tổ giám sát chéo tại các hội đồng khảo sát (mỗi tổ giám sát có 3 thành viên trong đó tổ trưởng là đại diện của ban giám hiệu) như sau:

	Stt
	Trường THCS
	Đến giám sát tại trường
	Số giám sát
	Ghi chú

	1
	Hoa Lư
	Trần Quốc Toản
	3

	2
	Trần Quốc Toản
	Tân Phú
	3

	3
	Phước Bình
	Đặng Tấn Tài
	3

	4
	Đặng Tấn Tài
	Ngô Thời Nhiệm
	3

	5
	Tân Phú
	Hưng Bình
	3

	6
	Hưng Bình
	Long Bình
	3

	7
	Long Bình
	Trường Thạnh
	3

	8
	Long Phước
	Phú Hữu
	3

	9
	Long Trường
	Phước Bình
	3

	10
	Phú Hữu
	Long Trường
	3

	11
	Trường Thạnh
	Long Phước
	3

	12
	Tăng Nhơn Phú B
	Hoa sen
	3

	13
	Ngô Thời Nhiệm
	Tăng Nhơn Phú B
	3

	14
	Hoa Sen
	Hoa Lư
	3

+ Phòng GDĐT thông báo kế hoạch khảo sát đến Hiệu trưởng các trường THCS công lập và ngoài công lập trên địa bàn. Các trường THCS (CL và NCL) đăng kí danh sách học sinh khảo sát trên cổng thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo: httt.hcm.edu.vn trước ngày 01/03/2017 theo đúng hướng dẫn.
Các trường báo cáo: danh sách tổ giám sát, số lượng thống kê học sinh lớp 7 tham gia khảo sát, số phòng máy, số lượng máy tính, cấu hình máy của các trường THCS thuộc đơn vị mình (theo mẫu đính kèm) về email: doanq9@gmail.com . Hạn chót trước 08g00 ngày 28/02/2017 để phòng Giáo dục tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục.
+ Các trường THCS thành lập Ban Tổ chức và hội đồng khảo sát cấp trường, lập danh sách học sinh, chia ca khảo sát và hướng dẫn học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến.
- Từ ngày 10/2 đến 09/03/2017: Hội đồng ra đề khảo sát làm việc
- Từ ngày 24/02 đến 10/03/2017:
+ 08g00 thứ Tư ngày 01/03/2017 tập huấn cho các trường THCS chuẩn bị khảo sát.
+ 14g00 thứ Sáu ngày 03/03/2017 thực hiện làm bài khảo sát mẫu trên địa bàn thành phố.
+ Sáng thứ Sáu 10/3/2017: tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 tại các trường THCS theo khung giờ khung giờ thống nhất.
- Từ ngày 10/3/2017 đến 30/3/2017: Bộ phận xử lý sẽ tiến hành thống kê, phân tích kết quả khảo sát.

5. Ban tổ chức cấp Quận:
- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền – Trưởng Phòng GDĐT – Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Văn Quí – P.Trưởng Phòng GDĐT – Phó Trưởng ban;
- Ông Vũ Đức Đoàn – Chuyên viên PGD – Thành viên;
- Ông Lê Minh Hiếu – Giáo viên trường BDGD – Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Hoàng – Chuyên viên PGD – Thành viên;
- Bà Nguyễn Ngọc Trâm - Chuyên viên PGD – Thành viên;
- Bà Trương Thanh Thúy - Chuyên viên PGD – Thành viên;

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và đúng thời gian quy định. Các vấn đề cần trao đổi thêm, xin liên hệ thầy Vũ Đức Đoàn (Tổ Phổ thông Phòng GDĐT) để được hướng dẫn thêm./.

                                                                                            TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, TPT.                                                                                                (Đã ký)

                                                                                           Nguyễn Thị Thu Hiền

	PHÒNG GD&ĐT QUẬN 9
TRƯỜNG THCS: …………………

             Số:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Quận 9, ngày        tháng         năm 2017

Lưu ý: Các trường thực hiện các phụ lục và gởi lại Phòng Giáo dục theo địa chỉ email: doanq9@gmail.com trước 08 giờ ngày 24/02/2017

PHỤ LỤC 1:
DANH SÁCH TỔ GIÁM SÁT

	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Đơn vị
	Đến giám sát tại trường
	Ghi chú

	1

Danh sách này có 03 thành viên

PHỤ LỤC 2:
SỐ LIỆU MÁY VI TÍNH PHỤC VỤ KHẢO SÁT LỚP 7

	Stt
	Trường THCS
	Tổng số phòng máy
	Tổng số
máy vi tính
	Cấu hình máy vi tính
	Ghi chú

PHỤ LỤC 3:
SỐ LIỆU HỌC SINH THAM GIA KHẢO SÁT LỚP 7

	Stt
	Trường THCS
	Tổng số HS
Khối 7
	Tổng số K7
Dự khảo sát
	Ghi chú

                                                                                                                  HIỆU TRƯỞNG